CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O vereador Claudio Sarnik, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

REQUERIMENTO Nº 170/2018

Requer  um  parecer  do  Senhor  Prefeito  Municipal  e  secretarias  competentes,  a
respeito  da  instalação  de  abrigos  de  parada  de  ônibus,  advinda  do  processo
licitatório nº 8597/2018.

JUSTIFICATIVA

        Vários são os questionamentos advindos acerca deste processo licitatório, por
exemplo, qual a previsão de implantação destes pontos, qual a porcentagem será
atribuída a área urbana, e qual será a porcentagem atribuída a área rural. Os cidadãos
araucarienses  que  utilizam  transporte  público  estão  enfrentando  dificuldades  de
espera dos ônibus, devido a precariedade dos abrigos.

 Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a este Requerimento,
sendo encaminhado à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 02 de Agosto de 2018.

Claudio Sarnik

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200